
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1375
3 Αυγούστου 2007

20137

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Σύσταση οργανικών θέσεων ειδικού εκπαιδευτικού 
προσωπικού στα ΚΔΑΥ και στις ΣΜΕΑ ...................... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 58360/Β7 (ΦΕΚ 1022/
τ.Β΄/ 24.7.2003) υπουργική απόφαση έγκρισης του 
Π.Μ.Σ. «Οικονομική Θεωρία και Πολιτική» του Τμή−
ματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημί−
ου Ιωαννίνων. ..................................................................................... 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 6885/Β7 (ΦΕΚ 383/τ.Β΄/ 
25.2.2004) υπουργική απόφαση έγκρισης του 
Π.Μ.Σ. «Πιστοποίηση Αγροτικών Προϊόντων Ποιό−
τητας» των Τμημάτων Οργάνωσης και Διαχείρι−
σης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΟΔΑΕ), Διαχεί−
ρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων (ΔΠΦΠ) 
και Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. ........... 3

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 66982/Β΄/(ΦΕΚ 1570/τ.Β΄/ 
20.10.2004) υπουργική απόφαση «Έγκριση Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης σε 
σύμπραξη με τη Σχολή Τεχνολογικών Εφαρμο−
γών του ΤΕΙ Κρήτης με τίτλο: Τεχνολογίες Προ−
στασίας Περιβάλλοντος» − Παράταση λειτουργί−
ας Π.Μ.Σ. ................................................................................................. 4

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Β7/18450 (ΦΕΚ 773/τ.Β΄/ 
17.6.2003) υπουργικής απόφασης «Έγκριση Δια−
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών των Τμημάτων Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων και Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονι−
κού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΓΠΑ) με τίτλο «Αμπε−
λουργία − Οινολογία». ................................................................ 5

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Β7/26337 (ΦΕΚ 753/τ.Β΄/ 
19.5.2004) υπουργικής απόφασης που αναφέρεται 
στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη «Οπτική και Όραση» των Τμημά−
των Ιατρικής, Μαθηματικών, Φυσικής και Επιστή−
μης και Τεχνολογίας Υλικών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. ................................................................................................... 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 76825/Γ6 (1)

Σύσταση οργανικών θέσεων ειδικού εκπαιδευτικού 
προσωπικού στα ΚΔΑΥ και στις ΣΜΕΑ

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 18 του ν. 2817/2000 

(ΦΕΚ 78 τ. Α΄) «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκ−
παιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1, περ. γ΄ του 
ν.3194/2003 (ΦΕΚ 267 τ.Α΄) «Ρύθμιση εκπαιδευτικών θε−
μάτων και άλλες διατάξεις».

3. Το π.δ. 103/2004 (Α΄70) «Περιορισμός της συναρμο−
διότητας του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης κατά την έκδοση διοικητικών 
πράξεων».

4. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5/26.4.2004 (ΦΕΚ 608/τ. Β΄/ 
26.4.2004) απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουρ−
γού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του ΥΠΕΠΘ».

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/
τ.Β΄/14.10.2005) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/
ΔΙΟΕ179/9.2.2006/13.2.2006 (Β΄204) όμοια απόφαση.

6. Τις υπ’ αριθμ. 89812/Γ6/3.9.2004 και 89813/Γ6/3.9.2004 
(ΦΕΚ 1400/τ. Β΄/13.9.2004) κοινή υπουργική απόφαση 
«Ίδρυση, Προαγωγή και Κατάργηση Σχολικών Μονά−
δων Ειδικής Αγωγής (ΣΜΕΑ) στην Πρωτοβάθμια και στη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση»

7. Τις υπ’ αριθμ. 95914/Γ6/21.9.2005 και 95916/Γ6/21.9.2005 
(ΦΕΚ 1397/τ. Β΄/10.10.2005) κοινή υπουργική απόφαση 
«Ίδρυση, Προαγωγή και Κατάργηση Σχολικών Μονάδων 
Ειδικής Αγωγής (ΣΜΕΑ) στην Πρωτοβάθμια και στη Δευ−
τεροβάθμια Εκπαίδευση».

8. Τις υπ’ αριθμ. 84164/Γ6/22.8.2006 και 100295/Γ6/ 
29.9.2006 (ΦΕΚ 1438/τ.Β΄/2.10.2006 και ΦΕΚ 1509/τ.Β΄/ 



20138 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13.10.2006 αντίστοιχα) κοινή υπουργική απόφαση «Ίδρυ−
ση, Προαγωγή και Κατάργηση Σχολικών Μονάδων Ει−
δικής Αγωγής (ΣΜΕΑ) στην Πρωτοβάθμια και στη Δευ−
τεροβάθμια Εκπαίδευση».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επί του κρατικού προϋπολο−
γισμού δαπάνη ύψους 1.930.200 ευρώ περίπου για το 
έτος 2007 (1.582.200 ευρώ περίπου για τη στελέχωση 
των ΣΜΕΑ και 348.000 ευρώ περίπου για τη στελέχω−
ση των ΚΔΑΥ), 6.050.200 ευρώ περίπου για το έτος 
2008 (4.957.800 ευρώ περίπου για τη στελέχωση των 
ΣΜΕΑ και 1.092.400 ευρώ περίπου για τη στελέχωση 
των ΚΔΑΥ) και 6.141.800 ευρώ περίπου για το έτος 
2009 και για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη 
(5.031.300 ευρώ περίπου για τη στελέχωση των ΣΜΕΑ 
και 1.110.500 ευρώ περίπου για τη στελέχωση των ΚΔΑΥ). 
Η εν λόγω δαπάνη για το τρέχον οικονομικό έτος θα 
αντιμετωπισθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (Ειδ. Φ. 19210 και 220, ΚΑΕ ομάδας 0200), 
ενώ για τα επόμενα οικονομικά έτη θα αντιμετωπίζεται 
από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται στον ανωτέρω 
προϋπολογισμό προς τούτο, αποφασίζουμε:

Αυξάνουμε τις θέσεις του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ−
σωπικού για την κάλυψη των αναγκών των Σχολικών Μο−
νάδων Ειδικής Αγωγής και των ΚΔΑΥ, ως ακολούθως:

Για τη στελέχωση των ΣΜΕΑ που ιδρύθηκαν με τις 
προαναφερθείσες κοινή υπουργική απόφαση συστή−
νονται:

Κλάδου ΠΕ23 Ψυχολόγων: θέσεις 35 Κλάδου ΠΕ30 
Κοινωνικών Λειτουργών: θέσεις 35 Κλάδου ΠΕ26 Θε−
ραπευτών Λόγου: θέσεις 15 Κλάδου ΠΕ21 Θεραπευτών 
Λόγου: θέσεις 15 Κλάδου ΠΕ29 Εργασιοθεραπευτών: 
θέσεις 45 Κλάδου ΠΕ28 Φυσικοθεραπευτών: θέσεις 10 
Κλάδου ΠΕ25 Σχολικών Νοσηλευτών: θέσεις 15 Κλάδου 
ΔΕ1 Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού: θέσεις 60

Για τη στελέχωση των ΚΔΑΥ (Α΄ Αθηνών, Β΄ Αθηνών, 
Δ΄ Αθηνών και Β΄ Θεσσαλονίκης) που ιδρύθηκαν με το 
άρθρο 2 του ν. 3194/2003 συστήνονται:

Κλάδου ΠΕ 23 Ψυχολόγων: θέσεις 18
Κλάδου ΠΕ 30 Κοινωνικών Λειτουργών: θέσεις 16
Κλάδου ΠΕ 21 ή 26 Θεραπευτών Λόγου: θέσεις 4
Κλάδου ΠΕ 28 Φυσικοθεραπευτών: θέσεις 4
Κλάδου ΔΕ διοικητικών υπαλλήλων ως γραμματέων: 

θέσεις 4
Κλάδου ΥΕ κλητήρων: θέσεις 4
και κατανέμονται ισάριθμα στα παραπάνω ΚΔΑΥ, 

εκτός από δύο (2) θέσεις του κλάδου ΠΕ23 Ψυχολόγων, 
από τις οποίες η μία (1) θα κατανεμηθεί στο ΚΔΑΥ Γ΄ 
Αθήνας και η μία (1) στο ΚΔΑΥ Α΄ Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Ιουλίου 2007

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

    Αριθμ. 36226/Β7 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 58360/Β7 (ΦΕΚ 1022/τ.Β΄/ 

24.7.2003) υπουργική απόφαση έγκρισης του Π.Μ.Σ. 
«Οικονομική Θεωρία και Πολιτική» του Τμήματος Οι−
κονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννί−
νων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευ−
σης», του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας.. και άλλες διατάξεις» 
και των άρθρων 1 και 5 παρ. 12 και 13 του ν. 2961/2001 
(ΦΕΚ 114 Α΄) «Διάρθρωση των ανώτατης εκπαίδευσης και 
ρύθμιση θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ.Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. 58360/Β7 (ΦΕΚ 1022/τ.Β΄/24.7.2003) 
υπουργική απόφαση έγκρισης του Π.Μ.Σ. «Οικονομική 
Θεωρία και Πολιτική» του Τμήματος Οικονομικών Επι−
στημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αριθμ. 3940/30.4.2002 Πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων ΕΠΕΑΕΚ II για την χρηματοδότηση έργων 
«Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών».

6. Την υπ’ αριθμ. 2879/14.2.2006 απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα ΕΠΕΑΕΚ για χρονική επέκταση των έργων 
στο πλαίσιο της με υπ’ αριθμ. 3940/30.4.2002 πρόσκλη−
σης.

7. Το υπ’ αριθμ. 7937/12.4.2006 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΕΠΕΑΕΚ που αφορά στην έγκριση αιτήματος επέκτασης 
Φυσικού Αντικειμένου και αναμόρφωσης Π/Υ του έργου 
με τίτλο «Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» και κωδικό MIS 75668 το 
οποίο εντάσσεται στην κατηγορία πράξης 2.2.3.α «Προ−
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών» του ΕΠΕΑΕΚ II.

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό 2003ΣΕ44530045 της ΣΑΕ 4453.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Γ.Σ.Ε.Σ του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(112/13.9.2006).

10. Το απόσπασμα πρακτικών του Πρυτανικού Συμβου−
λίου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (916/25.10.2006).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 58360/Β7 (ΦΕΚ 1022/
τ.B΄/24.7.2003) υπουργική απόφαση έγκρισης του Π.Μ.Σ. 
«Οικονομική Θεωρία και Πολιτική» του Τμήματος Οικο−
νομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ως 
ακολούθως:

Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20139

«Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Η κάλυψη του κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ από 
το ΕΠΕΑΕΚ II παρατείνεται έως τις 31.8.2008 και το 
συνολικό κόστος διαμορφώνεται σε 294.000,00 ευρώ 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Προϋπολογισμός €
Ανθρώπινο Δυναμικό 203.152,00

Υποτροφίες 48.000,00
Αναλώσιμα 8.033,00

Άλλες Δαπάνες 34.815,00
ΣΥΝΟΛΟ 294.000,00

2. Μετά τις 31.8.2008 το ετήσιο κόστος λειτουργίας 
του Προγράμματος εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό 
των 30.000,00 € που αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Προϋπολογισμός €
Εξωτερικοί συνεργάτες 21.000,00

Αναλώσιμα 2.500,00
Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 1.500,00

Δαπάνες μετακινήσεων 4.000,00
Δαπάνες δημοσιότητας 1.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 30.000,00
Πηγές κάλυψης του ανωτέρω κόστους θα είναι: α) ο 

Τακτικός Προϋπολογισμός του Πανεπιστημίου − έως του 
ποσού των 23.000,00 € −, β) ερευνητικά προγράμματα 
και γ) σχετικές μελέτες κ.α».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2007 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

F
    Αριθμ. 132087 π.ε./Β7 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 6885/Β7 (ΦΕΚ 383/τ.Β΄/ 

25.2.2004) υπουργική απόφαση έγκρισης του Π.Μ.Σ. 
«Πιστοποίηση Αγροτικών Προϊόντων Ποιότητας» των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων (ΟΔΑΕ), Διαχείρισης Περιβάλλο−
ντος και Φυσικών Πόρων (ΔΠΦΠ) και Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
  ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευ−
σης», του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας ... και άλλες διατάξεις» 
και των άρθρων 1 και 5 παρ. 12 και 13 του ν. 2961/2001 
(ΦΕΚ 114 Α΄) «Διάρθρωση των ανώτατης εκπαίδευσης και 
ρύθμιση θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ. Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. 6885/Β7 (ΦΕΚ 383/τ.Β΄/25.2.2004) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην έγκριση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πιστοποίηση 
Αγροτικών Προϊόντων Ποιότητας» των Τμημάτων Ορ−
γάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 
(ΟΔΑΕ), Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 
(ΔΠΦΠ) και Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

5. Το υπ’ αριθμ. 110 Προεδρικό διάταγμα (ΦΕΚ 109/ 
5.6.2006) που αφορά στη μετονομασία του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσε−
ων σε Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊό−
ντων και Τροφίμων της Σχολής Διαχείρισης Φυσικών Πό−
ρων και Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αριθμ. 3940/30.4.2002 πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων ΕΠΕΑΕΚ II για την χρηματοδότηση έργων 
«Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών».

7. Την υπ’ αριθμ. 2879/14.2.2006 απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα ΕΠΕΑΕΚ για χρονική επέκταση των έργων 
στο πλαίσιο της με υπ’ αριθμ. 3940/30.4.2002 πρόσκλη−
σης.

8. Το υπ’ αριθμ. 7937/12.4.2006 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού προγράμματος 
ΕΠΕΑΕΚ που αφορά στην έγκριση αιτήματος επέκτασης 
Φυσικού Αντικειμένου και αναμόρφωσης Π/Υ του έργου 
με τίτλο «Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» και κωδικό MIS 75668 το 
οποίο εντάσσεται στην κατηγορία πράξης 2.2.3.α «Προ−
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών» του ΕΠΕΑΕΚ II.

9. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό 2003ΣΕ44530045 της ΣΑΕ 4453.

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Ε.Δ.Ε του Π.Μ.Σ 
«Πιστοποίηση Αγροτικών Προϊόντων Ποιότητας» του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (21/10.5.2006).

11. Το απόσπασμα πρακτικών του Πρυτανικού Συμβου−
λίου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (916/25.10.2006).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 6885/Β7 (ΦΕΚ 383/τ.Β΄/ 
25.2.2004) υπουργική απόφαση έγκρισης του Π.Μ.Σ. 
«Πιστοποίηση Αγροτικών Προϊόντων Ποιότητας» των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκ−
μεταλλεύσεων (ΟΔΑΕ), Διαχείρισης Περιβάλλοντος και 
Φυσικών Πόρων (ΔΠΦΠ) και Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, ως ακολούθως:

1. Τα άρθρα 1, 2, 4, 8, 9, 12 τροποποιούνται ως εξής:
Όπου αναφέρεται το Τμήμα «Οργάνωσης και Διαχεί−

ρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» μετονομάζεται σε 
Τμήμα «Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων 
και Τροφίμων».

2. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

1. Η κάλυψη του κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ από 
το ΕΠΕΑΕΚ II παρατείνεται έως τις 31.8.2008 και το 
συνολικό κόστος διαμορφώνεται σε 540.700,00 € και 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Προϋπ/σμός €
Ανθρώπινο Δυναμικό 210.160,00

Υποτροφίες 100.000,00
Δαπάνες Μετακινήσεων 28.377,00



20140 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αναλώσιμα 138.691,50
Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 9.268,88

Προμήθεια − Συντήρηση εξοπλισμού 
και λογισμικού 16.455,00

Δαπάνες Δημοσιότητας 12.000,00
Άλλες Δαπάνες 25.747,62

ΣΥΝΟΛΟ 540.700,00
2. Μετά τις 31.8.2008 το ετήσιο κόστος λειτουργίας 

του Προγράμματος εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό 
των 50.000,00 € που αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Προϋπ/σμός €
Εξωτερικοί Συνεργάτες 20.000,00

Υποτροφίες 10.000,00
Αναλώσιμα 10.000,00

Συντήρηση − Εξοπλισμός 1.500,00
Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 1.500,00

Δαπάνες Μετακινήσεων 4.000,00
Δαπάνες Δημοσιότητας 1.000,00

Άλλες Δαπάνες  2.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 50.000,00

Πηγές κάλυψης του ανωτέρω κόστους θα είναι: α) ο 
Τακτικός Προϋπολογισμός του Πανεπιστημίου − έως του 
ποσού των 23.000,00 € −, β) χορηγίες, κ.α.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2007 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

F
    Αριθμ. 23127/B7 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 66982/Β΄(ΦΕΚ 1570/τ.Β΄/ 

20.10.2004) υπουργική απόφαση «Έγκριση Προγράμ−
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήμα−
τος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης σε σύμπρα−
ξη με τη Σχολή Τεχνολογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ 
Κρήτης με τίτλο: Τεχνολογίες Προστασίας Περιβάλ−
λοντος» − Παράταση λειτουργίας Π.Μ.Σ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί−
δευσης», του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
τ.Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 5 παρ 12 γ του ν. 2916/2001 (ΦΕΚ 114 τ.Α΄) 
«Διάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και ρύθμιση 
θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ.Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευτικών «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. 66982/Β΄ (ΦΕΚ 1570/τ.Β΄/20.10.2004) 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Προγράμματος Μετα−

πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Χημείας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης σε σύμπραξη με τη Σχολή 
Τεχνολογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ Κρήτης με τίτλο: 
Τεχνολογίες Προστασίας Περιβάλλοντος».

5. Την υπ’ αριθμ. 31364/Β΄/27.3.2002 (ΦΕΚ 411/τ.Β΄/ 
5.4.2002) υπουργική απόφαση «Σύμπραξη Τμημάτων 
ΤΕΙ στα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Πανεπιστημίων».

6. Την υπ’ αριθμ. 5935/2.6.2003 πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων ΕΠΕΑΕΚ II για την χρηματοδότηση του έρ−
γου «Περιβάλλον − Αναμόρφωση − Νέα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης».

7. Την υπ’ αριθμ. 2878/14.2.2006 απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα του ΕΠΕΑΕΚ που αφορά την χρονική επέκτα−
ση των έργων στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ. 5935/2.6.2003 
πρόσκλησης υποβολής προτάσεων ΕΠΕΑΕΚ II

8. Το υπ’ αριθμ. 7979/13.4.2006 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΕΠΕΑΕΚ που αφορά την έγκριση αιτήματος επέκτα−
σης Φυσικού Αντικειμένου και Αναμόρφωσης Π/Υ του 
έργου με τίτλο: «Περιβάλλον −Αναμόρφωση − Νέα Προ−
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης» το οποίο εντάσσεται στην κατηγορία πράξης 
2.6.1.στ «Περιβάλλον − Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση μέσω του ΕΠΕΑΕΚ II.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της ΓΣΕΣ του Τμήματος 
Χημείας (συνεδρία 26.9.2006).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα−
νεπιστημίου Κρήτης (συνεδρία 26.10.2006).

11. Το απόσπασμα πρακτικού του Συμβουλίου της Σχο−
λής Τεχνολογικών Εφαρμογών του ΤΕΙ Κρήτης (συνε−
δρία 3.10.2006).

12. Το απόσπασμα πρακτικού του Συμβουλίου του ΤΕΙ 
Κρήτης (συνεδρία 12.10.2006).

13. α) Το γεγονός ότι το ακαδημαϊκό έτος 2008 − 2009 
λήγει η λειτουργία του Π.Μ.Σ. και

β) Την Έκθεση Πεπραγμένων και Σκοπιμότητας λει−
τουργίας του προγράμματος που διαβιβάσθηκε με το 
υπ’ αριθμ. 1942/18.10.2006 έγγραφο του επιστημονικού 
υπευθύνου του προγράμματος.

14. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό 2004ΣΕ44530141 της ΣΑΕ 4453.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 66982/Β7 (ΦΕΚ 1570/τ.Β΄/ 
20.10.2004) υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

1 Το άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» τροποποιείται 
ως εξής:

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Η τελευταία παράγραφος του άρθρου αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Η ΓΣΕΣ με απόφασή της μπορεί να ορίσει συμπλη−
ρωματικά κριτήρια ή την πιθανή εξέταση σε ορισμένα 
μαθήματα, το αποτέλεσμα των οποίων συνεκτιμάται 
στην επιλογή των ανωτέρω πτυχιούχων».

2. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» τροποποιείται 
ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20141

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

α) Στο πρόγραμμα μαθημάτων του Α΄ εξαμήνου 
προστίθεται μάθημα με τον τίτλο: «Αναλυτική Χημεία 
Περιβάλλοντος: Ι) Ανάλυση Οργανικών Ρυπαντών, II) 
Ανάλυση στοιχείων και ιόντων. β) Η τρίτη παράγραφος 
του άρθρου «Ανάλογα.. Στοιχεία Οργανικής Χημείας» 
απαλείφεται.

3. Το άρθρο 9 «Υλικοτεχνική Υποδομή» τροποποιείται 
ως εξής:

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η πρόταση «... και το Εργαστήριο Επεξεργασίας Δεδο−
μένων της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστη−
μίου Κρήτης» αντικαθίσταται από την ακόλουθη πρό−
ταση «..και το Εργαστήριο Επεξεργασίας Δεδομένων 
της Σχολής Θετικών & Τεχνολογικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.».

4. Το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2011 − 2012, οπότε θα επανεκτιμηθεί η συνέχιση λει−
τουργίας του».

5. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» τροποποιείται 
ως εξής:

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

1. Η 1η παραγρ. του άρθρου αντικαθίσταται ως εξής:
«Η κάλυψη του κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ από το 

ΕΠΕΑΕΚ II παρατείνεται έως τις 31.8.2008 και το συνο−
λικό κόστος διαμορφώνεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης     ποσό σε €
Γ1 Αμοιβές 46.730,00
Γ1.1 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΜΕΛΩΝ Δ.Ε.Π. 3.410,00
Γ1.2 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΩΝ εκτός 
ΔΕΠ 6.600,00
Γ1.3 Αμοιβές Εξωτερικών Συνεργατών εκτός 
διδακτικού έργου (φυσικά και νομικά πρό−
σωπα) 
Γ1.4 Αμοιβές άλλων κατηγοριών προσωπικού 
για διοικητική και τεχνική υποστήριξη 36.720,00
Γ2. Υποτροφίες 39.200,00
Γ3. Δαπάνες μετακινήσεων 15.560,00
Γ4. Προμήθεια υλικού −
Γ5. Αναλώσιμα 66.000,00
Γ6. Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού 
(Η/Υ) 12.537,00
Γ7. Δαπάνες Δημοσιότητας 1.526,00
Γ8. Άλλες Δαπάνες 5.447,00
Κόστος δαπάνης (σύνολο Γ1. − Γ8.) 187.000,00
2. Στην 2η παραγρ. του άρθρου η΄ ημερομηνία «1.9.2006» 

αντικαθίσταται από την ημερομηνία «1.9.2008».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2007 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

    Αριθμ. 52253/B7 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Β7/18450 (ΦΕΚ 773/τ.Β΄/ 

17.6.2003) υπουργικής απόφασης «Έγκριση Διατμη−
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
των Τμημάτων Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφί−
μων και Φυτικής Παραγωγής του Γεωπονικού Πα−
νεπιστημίου Αθηνών (ΓΠΑ) με τίτλο «Αμπελουργία 
− Οινολογία».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί−
δευσης» του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
τ.Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας ... και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 5 παρ 12 γ του ν. 2916/2001 (ΦΕΚ 114 τ.Α΄) 
«Διάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και θέσπιση 
θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ.Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. Β7/18450 (ΦΕΚ 773/τ.Β΄/17.6.2003) 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Διατμηματικού Προγράμ−
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Επιστή−
μης και Τεχνολογίας Τροφίμων και Φυτικής Παραγωγής 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΓΠΑ) με τίτλο 
«Αμπελουργία − Οινολογία».

5. Την υπ’ αριθμ. 3940/30.4.2002 πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων ΕΠΕΑΕΚ II για την χρηματοδότηση έργων 
«Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Γε−
ωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών».

6. Την υπ’ αριθμ. 2879/14.2.2006 απόφαση του Ειδι−
κού Γραμματέα του ΕΠΕΑΕΚ που αφορά την χρονική 
επέκταση των έργων στο πλαίσιο της με υπ’ αριθμ. 
3940/30.4.2002 πρόσκληση υποβολής προτάσεων ΕΠΕ−
ΑΕΚ II

7. Το υπ’ αριθμ. 7944/12.4.2006 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΕΠΕΑΕΚ που αφορά την έγκριση αιτήματος επέκτασης 
Φυσικού Αντικειμένου και αναμόρφωσης Π/Υ του έργου 
με τίτλο «Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών» το οποίο 
εντάσσεται στην κατηγορία πράξης 2.2.3.α «Προγράμ−
ματα Μεταπτυχιακών Σπουδών» του ΕΠΕΑΕΚ II

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Ειδικής Διατμηματι−
κής Επιτροπής του προγράμματος (συνεδρία 17.5.2006, 
27.3.2007)

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Γε−
ωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 21.6.2006, 
14.5.2007)

10. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό 2003ΣΕ04530134 της ΣΑΕ 0453.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



20142 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. Β7/18450 (ΦΕΚ 773/τ.Β΄/ 
17.6.2003) υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

«Αρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι άλλου είδους εκπαιδευτι−
κές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή 
των κατά το άρθρο 3 τίτλων ορίζονται ως εξής:

Ι) Για Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στην Αμπε−
λουργία −Οινολογία, το πρόγραμμα περιλαμβάνει:

Από 5/9 έως 5/10 Ειδικά μαθήματα ομογενοποίησης 
γνώσεων, και για τους δύο κλάδους. Εντατικά σεμινά−
ρια και εργαστήρια καθώς και επισκέψεις σε οινοποιΐα. 
Διδακτικές μονάδες 2. Ειδικότερα τα προσφερόμενα 
μαθήματα ανά κατεύθυνση είναι τα εξής:

Κατεύθυνση Αμπελουργίας
Α΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Θεωρία Εργ. Δ.Μ.
1. Ειδική Αμπελουργία Ι 3 2 4
2. Ειδική Αμπελουργία II 3 2 4
3. Τεχνολογία Οίνου Ι 3 2 4
4. Χημεία και Ανάλυση 
Γλεύκους και οίνου 3 3 2 4

ΣΥΝΟΛΟ 12 8 16

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Θεωρία Εργ. Δ.M.
1. Γονιμότητα Εδάφους 3 3
2. Διαχείριση Αμπελοοινικών 
Εκμεταλλεύσεων 3 3

3. Βιολογική Καλλιέργεια 
Αμπέλου 3 3

Β΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Θεωρία Εργ. Δ.M.
1. Αμπελογραφία 3 2 4
2. Ειδικά θέματα Αμπελουργίας 3 2 4
3. Τεχνολογία οίνου II 3 2 4
ΣΥΝΟΛΟ 9 6 12

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Θεωρία Εργ. Δ.Μ.
1. Μοριακή Βιολογία 3 2 4
2. Παθολογία της αμπέλου 3 3
3. Βιολογική και ολοκληρωμένη 
αντιμετώπιση εχθρών και ασθε−
νειών

3 3

4. Ενόργανη Ανάλυση 3 2 4
Γ΄ Εξάμηνο
Πρακτική εξάσκηση 5
Σεμινάρια 3
Μεταπτυχιακή ερευνητική μελέτη 10
Κατεύθυνση Οινολογίας 
Α΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Θεωρία Eργ. Δ.M.
1. Χημεία και ανάλυση γλεύκους 
και οίνου

3 2 4

2. Μικροβιολογία οίνου 3 2 4
3. Τεχνολογία οίνου Ι 3 2 4
4. Αμπελουργία Ι 3 2 4
ΣΥΝΟΛΟ 12 8 16

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Θεωρία Εργ. Δ.Μ.
1. Ιστορία αμπέλου και οίνου 3 3

2. Αμπελοοινική νομοθεσία 3 3
3. Διαχείριση αμπελοοινικών εκμε−
ταλλεύσεων

3 3

4. Μοριακή Βιολογία II 3 2 4
Β΄ Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Θεωρία Eργ. Δ.M.
1. Τεχνολογία οίνου II 3 2 4
2. Αποστάγματα 3 2 4
3. Οργανοληπτικός έλεγχος αμπε−
λοοινικών προϊόντων

3 2 4

4. Αμπελογραφία 3 2 4
ΣΥΝΟΛΟ 12 8 16
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Θεωρία Εργ. Δ.M.
1.Υγιεινή των αμπελοοινικών προ−
ϊόντων

3 2 4

2. Ενζυμολογία 3 2 4
3. Ειδική Αμπελουργία II 3 2 4
4. Ενόργανη Ανάλυση 3 2 4

Γ΄ Εξάμηνο
Πρακτική εξάσκηση 5
Σεμινάρια 3
Μεταπτυχιακή ερευνητική μελέτη 10
Εκτός των ανωτέρω μαθημάτων οι φοιτητές υποχρε−

ούνται να παρακολουθήσουν και σειρά σεμιναρίων από 
ειδικούς που προέρχονται από το χώρο της Βιομηχανίας 
ή άλλων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων του Δημόσιου Τομέα 
(3 Δ.Μ.). Ο ελάχιστος αριθμός διδακτικών μονάδων για 
να απονεμηθεί στο μεταπτυχιακό φοιτητή ο τίτλος του 
μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης είναι 54 και για 
τις δύο κατευθύνσεις. Πέραν τούτων ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής υποχρεούται σε δίμηνη πρακτική εξάσκηση 
σε οινοποιείο ή/και σε αμπελώνες.

II) Διδακτορικό Δίπλωμα
1. Υπάρχουν οι εξής δυνατότητες εγγραφής υποψηφί−

ων στο δεύτερο κύκλο μεταπτυχιακών σπουδών (Δ.Δ.):
2. α. Ο υποψήφιος να έχει περατώσει επιτυχώς το 

πρόγραμμα μαθημάτων του Μ.Δ.Ε. στην Αμπελουργία 
ή Οινολογία του Δ.Π.Μ.Σ. του Γ.Π.Α.

β. Ο υποψήφιος να είναι ήδη κάτοχος σχετικού Μ.Δ.Ε. της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής. Στην περίπτωση αυτή υποχρεού−
ται να παρακολουθήσει μέρος ή το σύνολο των μεταπτυ−
χιακών μαθημάτων κατόπιν εισηγήσεως της Ε.Δ.Ε.

2. Το άρθρο 7 «Αριθμός Εισακτέων» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων που θα εγγράφονται κάθε 
έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 15 και για τις δυο 
κατευθύνσεις. Ο αριθμός αυτός δεν μπορεί να είναι 
μικρότερος των έξι (6) εισακτέων προκειμένου να λει−
τουργήσει το Δ.Π.Μ.Σ.»

3.Το άρθρο 11 «Κόστος λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ από το ΕΠΕΑΕΚ II πα−
ρατείνεται έως τις 31.8.2008 και το συνολικό κόστος 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ
1. Ανθρώπινο Δυναμικό 181.500,00
2. Δαπάνες μετακινήσεων 17.000,00
3. Αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 133.635,00



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20143

4. Υποτροφίες 45.000,00
5. Δημοσιότητα 21.000,00
6. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 6.000,00
7. Προμήθεια συντήρηση 
εξοπλισμού/λογισμικού 6.000,00
8. Άλλες δαπάνες 1.500,00
9. Γενικά έξοδα παρακράτησης 21.665,00
ΣΥΝΟΛΟ 433.300,00
2. Μετά την 1.9.2008 το ετήσιο κόστος λειτουργίας 

του προγράμματος εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό 
των 45.000,00 € και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ
1. Ανθρώπινο Δυναμικό 20.000,00
2. Δαπάνες μετακινήσεων 5.000,00
3. Αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 10.000,00
4. Γενικές δαπάνες 4.500,00
5. Εξοπλισμός 5.500,00
ΣΥΝΟΛΟ 45.000,00
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυ−

φθεί από την καταβολή διδάκτρων από τους μεταπτυ−
χιακούς φοιτητές, το ύψος των οποίων θα καθορισθεί 
με απόφαση της Συγκλήτου καθώς και από ερευνητικά 
προγράμματα.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2007

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

F
    Αριθμ. 31119/Β7 (6)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Β7/26337 (ΦΕΚ 753/τ.Β΄/ 

19.5.2004) υπουργικής απόφασης που αναφέρεται στο 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στη «Οπτική και Όραση» των Τμημάτων Ιατρικής, Μα−
θηματικών, Φυσικής και Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υλικών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί−
δευσης» του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
τ.Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας..και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 5 παρ 12 γ του ν. 2916/2001 (ΦΕΚ 114 τ.Α΄) 
«Διάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και θέσπιση 
θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ.Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. Β7/26337 (ΦΕΚ 753/τ.Β΄/19.5.2004) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Δια−
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΠΜΣ) στη «Οπτική και Όραση» των Τμημάτων Ιατρικής, 
Μαθηματικών και Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης», 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθμ. Β7/76787 (ΦΕΚ 
1393/τ.Β΄/14.9.2006).

5. Την υπ’ αριθμ. 3940/30.4.2002 πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων ΕΠΕΑΕΚ II για την χρηματοδότηση έργων 
«Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πα−
νεπιστημίου Κρήτης».

6. Την υπ’ αριθμ. 2879/14.2.2006 απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα του ΕΠΕΑΕΚ που αφορά στην χρονική επέ−
κταση των έργων στο πλαίσιο της με υπ’ αριθμ. 3940/ 
30.4.2002 πρόσκληση υποβολής προτάσεων ΕΠΕΑΕΚ II.

7. Το υπ’ αριθμ. 7942/12.4.2006 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΕΠΕΑΕΚ που αφορά την έγκριση αιτήματος επέκτασης 
Φυσικού Αντικειμένου και Αναμόρφωσης Π/Υ του έργου 
με τίτλο: «Νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης» το οποίο εντάσσεται στην 
κατηγορία πράξης 2.2.3.α «Προγράμματα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών» του ΕΠΕΑΕΚ II.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Ειδικής Διατμηματικής 
Επιτροπής του προγράμματος (συνεδρία 15.9.2006).

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πα−
νεπιστημίου Κρήτης (συνεδρία 30.11.2006).

10. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του έργου με κωδικό 2003ΣΕ44530080 της ΣΑΕ 4453.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. Β7/26337 (ΦΕΚ 753/
τ.Β΄/19.5.2004) υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

Το άρθρο 10 «Κόστος Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 10
Κόστος Λειτουργίας

1. Η πρώτη παραγρ. του άρθρου που αναφέρεται στην 
χρηματοδότηση από το ΕΓΙΕΑΕΚ αντικαθίσταται ως εξής:

«Η κάλυψη του κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ από το 
ΕΠΕΑΕΚ II παρατείνεται έως τις 31.8.2008 και το συνο−
λικό κόστος διαμορφώνεται ως εξής:

ΚΩΔ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΝΕΟΣ Π/Υ
60.00 ΑΜΟΙΒΕΣ ΕΜΜΙΣΘΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 69.112,18

61.00 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓ−
ΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΕ ΦΟΡΟ 87.978,00

61.01 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΜΗ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΕ ΦΟΡΟ 71.531,82

61.90 ΑΜΟΙΒΕΣ ΤΡΙΤΩΝ ΜΗ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΕΣ ΣΕ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 123.440,00

62.03 ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 600,00
64.01 ΕΞΟΔΑ ΤΑΞΙΔΙΩΝ 69.900,00
64.02 ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 34.674,00
64.05 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ − ΕΙΣΦΟΡΕΣ 2.000,00
64.07 ΕΝΤΥΠΑ ΚΑΙ ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ 25.547,00

64.07.90 ΑΓΟΡΕΣ ΒΙΒΛΙΩΝ 11.100,00
64.08 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΑΝΑΛΩΣΗΣ 10.000,00
64.09 ΕΞΟΔΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ 28.000,00
64.98 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 16.017,00

ΣΥΝΟΛΟ 549.900,00

2. Στην δεύτερη παραγρ. του άρθρου που αναφέρε−
ται στο κόστος του προγράμματος μετά την λήξη του 
ΕΠΕΑΕΚ η πρόταση «Μετά το 2006 ...» αντικαθίσταται 
από την φράση «Μετά την 31.8.2008 ...».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2007

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ  



20144 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02013750308070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2007-08-09T10:01:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




